
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n.   44        del     29/02/2024     

Oggetto: PROROGA CONVENZIONE EX ART 23 DEL CCNL 16.11.2022,  PER UTILIZZO A TEMPO 

PARZIALE PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE DA PARTE DELLA CITTA’ METROPOLITANA 

DI MESSINA

IL SINDACO METROPOLITANO

l’anno duemilaventiquattro il giorno     VENTINOVE  del mese di     FEBBRAIO              , 

alle ore  18,00   , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Sindaco Metropolitano Dott. Federico Basile 

con l’assistenza del Segretario Generale Rossana Carrubba:

Vista  l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del  04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

-  per  la  regolarità  contabile  e  per  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  dal  Dirigente  della  II 
Direzione – Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 



Città Metropolitana di Messina

Proposta di  Decreto Sindacale 
I Direzione “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale”

Servizio Gestione Giuridica del Personale

Oggetto:   PROROGA CONVENZIONE EX ART 23 DEL CCNL 16.11.2022, PER UTILIZZO A TEMPO 

PARZIALE PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE DA PARTE DELLA CITTA’ METROPOLITANA 

DI MESSINA 

PREMESSO
-che l’art. 23 del CCNL 16.11.2022 del personale del Comparto Regioni – Enti Locali prevede che 
gli Enti Locali, per soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e conseguire una 
economica  gestione  delle  risorse,  possano  utilizzare,  con  il  consenso  dei  lavoratori  interessati, 
personale assegnato da altri enti cui si applica il CCNL per periodi predeterminati e per una parte 
del tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione e previo assenso dell’Ente di appartenenza;

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n°128 del 27/02/2023 è stato approvato l’utilizzo 
parziale  da  parte  della  Città  Metropolitana  di  Messina  del  funzionario  di  polizia  locale  dott.  
Giovanni  Giardina,  cat.  Funzionario  E.Q.  e  posizione  economica  D6,  dipendente  a  tempo 
indeterminato del Comune di Messina, per n°18 ore settimanali, per un periodo di dodici mesi, con 
decorrenza dal 01/03/2023, secondo la disciplina del succitato art. 23 del CCNL 16 NOVEMBRE 
2022;
-  che  con  la  medesima  Deliberazione  di  G.C.  è  stato  approvato  lo  schema  di  convenzione 
sottoscritto con la Città Metropolitana di Messina, previo consenso dell’interessato, disciplinante 
tutti gli aspetti del rapporto di che trattasi;
-che la convenzione tra i due enti è stata sottoscritta il 1 marzo 2023
- che con Decreto Sindacale  n°36 del  02/03/2023 della  Città Metropolitana di Messina è  stato 
conferito  l’incarico  di  Responsabile  del  Servizio  “Corpo  di  Polizia  Metropolitana”  al   dott. 
Giovanni Giardina;

PRESO ATTO  della scadenza della convenzione in data 29/02/2024;

RITENUTO di dover prorogare il rapporto  convenzionale  di che trattasi al fine di  garantire il 
migliore funzionamento del servizio di polizia metropolitana e soddisfare l'  esigenza di porre al 
governo della stessa un funzionario di P.M. qualificato,  qual è dott.  Giovanni Giardina,che  ha 
manifestato disponibilità alla propria assegnazione per una parte del tempo di lavoro d'obbligo (e 
quindi a tempo parziale),alla Città Metropolitana mediante la  proroga della convenzione ex art 23 
sopra citato 

PRESO ATTO CHE il Comune di Messina corrisponderà al dipendente il trattamento economico 
fisso e continuativo già in essere, e che la Città Metropolitana rimborserà il trattamento economico 
fisso e continuativo, i relativi oneri fiscali e previdenziali oltre all'IRAP in rapporto alle ore prestate 
e al periodo oggetto di utilizzo;



RITENUTO quindi procedere alla proroga di tre mesi della convenzione sottoscritta il 1 marzo 
2023 prorogando la durata del rapporto convenzionale tra la Città Metropolitana  e il Comune di 
Messina  per l’utilizzo parziale da parte della Città Metropolitana di Messina del funzionario di 
polizia locale dott. Giovanni Giardina, cat. Funzionario E.Q. e posizione economica D6, dipendente 
a tempo indeterminato del Comune di Messina, per n°18 ore settimanali,fino al 30 maggio 2024, 

DARE ATTO che nella convenzione sottoscritta il 1 marzo 2023 vengono definiti termini, tempi, 
modalità ed obblighi inerenti l’utilizzo a tempo parziale del rapporto di lavoro del citato dipendente

PRECISATO:
      che ai sensi dell’art. 23 del CCNL in argomento, l’accordo è da intendere quale intesa o accordo  
fra gli enti interessati, relativamente alla gestione del rapporto di lavoro di personale dipendente e si  
configura, quindi, quale atto di gestione di diritto privato del rapporto di lavoro che, come tale, non 
è assimilabile alle convenzioni di cui all’art. 30 del D.Lgs 267/2000; 
    che, pertanto, la convenzione di che trattasi, essendo di tipologia differente rispetto a quelle 
previste dall’art. 30 del D.Lgs n. 267/2000, in quanto non riferibile alla gestione associata di servizi, 
è estranea alla competenza del Consiglio Comunale, come sostenuto anche dall’ARAN in apposito 
parere espresso in merito al precedente art. 14 che disciplinava l’istituto prima dell’art.23 del CCNL 
16/11/2022 (vedasi RAL670 – Orientamenti Applicativi

RITENUTA propria la competenza in ordine all'adozione dell' atto de quo, ai sensi e per gli effetti
dell'articolo 48 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, in quanto è disciplinata la sola utilizzazione di una 
unità di personale tra due Enti del medesimo comparto, mediante Convenzione, ferma restando, per 
il  dipendente interessato, legittimato a rendere la propria prestazione lavorativa a favore di due 
datori di lavoro, la unitarietà ed unicità del rapporto di lavoro;
VISTO il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
VISTO l’art. 53, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali  sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267

SI PROPONE CHE IL  SINDACO METROPOLITANO
DECRETI

PROROGARE di tre mesi( fino al 30 maggio 2024) la durata  della convenzione sottoscritta il 1 
marzo 2023 tra la Città Metropolitana  e il Comune di Messina  per l’utilizzo parziale da parte della  
Città  Metropolitana  di  Messina  del  funzionario  di  polizia  locale  dott.  Giovanni  Giardina, 
Funzionario  E.Q.,  posizione  economica  D6,  dipendente  a  tempo  indeterminato  del  Comune  di 
Messina,  per  n°18 ore settimanali,  secondo la  disciplina di  cui  all'articolo 23 del  C.C.N.L.  del 
16/11/ 2022, in materia di personale del comparto Regioni e Autonomie Locali,recante "Personale 
utilizzato a tempo parziale nelle Unioni di comuni e nei servizi in convenzione";

TRASMETTERE  la  presente  al  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  per  il  prescritto  parere  di 
regolarità contabile
Dichiarare la presente proposta immediatamente esecutiva. 

PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito internet della Città Metropolitana 
di Messina  nella sezione Amministrazione Trasparenza;

DICHIARARE il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4, 
T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
                       

                        Il Funzionario E.Q.

               F.to ( Dott. Felice Sparacino)                                                                  

                                                                                                            Il Dirigente

                                                                                                F.to ( Dott. Giorgio La Malfa) 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

allegato alla proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO: Proroga convenzione  ex  art. 23  del  CCNL 16.11.2022,  per  utilizzo  a  tempo parziale 

personale   dipendente    del   Comune da parte della Città Metropolitana di Messina

Sulla  presente  proposta  di  decreto  si  esprime,  ai  sensi  degli  artt.  12,  della  L.R,  30/2000  e  147  bis,  

comma  1,  D.  Lgs.  267/2000  parere  di  regolarità  tecnica: FAVOREVOLE attestante  la  regolarità  e  la 

correttezza dell’azione amministrativa.

Addì 29/02/2024

       IL DIRIGENTE

                                                                                                         F.to ( Dott. Giorgio La Malfa) 

                                                                  



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
allegato alla proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO:  Proroga  convenzione  ex  art. 23  del  CCNL  16.11.2022,  per  utilizzo  a  tempo  parziale 

personale dipendente del Comune da parte della Città Metropolitana di Messina

La presente proposta non necessita di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o                 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente

Sulla  presente  proposta  di  decreto  si  esprime,  ai  sensi   degli  artt.  12,  della  L.R,  30/2000  e  147  bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile”

X
Sulla presente proposta di  decreto si  esprime, ai sensi degli  artt.  49, comma 1 e 147 bis,  comma 1, D.  
Lgs.  267/2000,   parere  FAVOREVOLE   di   regolarità   contabile   con   attestazione   della    copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000):

si attesta l’avvenuta registrazione della  seguente prenotazione di impegno di spesa:

Impegno Importo Capitolo Bilancio

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:

Diminuzione Entrata Importo Capitolo Bilancio

Addì  29/02/2024   

F.to Il Funzionario Responsabile        
                                                                                                                    IL DIRIGENTE 

                                                                                           Servizi Finanziari e  Tributari
F.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli



OGGETTO: Proroga convenzione ex art. 23 del CCNL 16.11.2022, per utilizzo a tempo            

parziale  personale dipendente del Comune da parte della Città Metropolitana di Messina

Letto, confermato e sottoscritto.

    Il Sindaco Metropolitano                                                                 Il Segretario Generale 
                                 

  F.to  Dott. Federico BASILE                               F.to  Rossana Carrubba

Il presente decreto, ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive               

modifiche, è divenuto esecutivo: 

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data ___________________

Immediatamente Esecutivo

Messina,   29/02/2024    

                                                                                                           Il Segretario Generale 

                                                                                                           F.to  Rossana Carrubba 

X


	
	SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO


